
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

PROVINCIA DI MILANO

BANDO NAZIONALE " PROGRAMMA SPERIMENTALE NAZIONALE DI 
MOBILITA' SOSTENIBILE CASA-SCUOLA E CASA-LAVORO" DI CUI AL D.M. 
28 LUGLIO 2016 N° 208  APPROVAZIONE IN MERO SENSO TECNICO DEL  
PROGETTO DEFINITIVO FUNZIONALE ALLA PARTECIPAZIONE AL BANDO

Nr. Progr.

Seduta NR.

 1 

03/01/2017

 1 

Data

L'anno DUEMILADICIASSETTE questo giorno TRE del mese di GENNAIO alle ore 17:45 convocata 
con le prescritte modalità, NELLA SOLITA SALA DELLE ADUNANZE si è riunita la Giunta 
Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SBIONDI SUSANNA PRESIDENTE

NCOVA ILARIA VICE SINDACO

SRIGIROLI GIOVANNI ASSESSORE

SMILAN ANDREA ASSESSORE

SZANZOTTERA MAURO ASSESSORE

NCARNEVALI STEFANO ASSESSORE

TOTALE Presenti:  4 TOTALE Assenti:  2

Partecipa il VICESEGRETARIO COMUNALE del Comune, il Dott.ssa ROSSANA ARNOLDI.

In qualità di SINDACO, il Sig.  BIONDI SUSANNA assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 1 DEL 03/01/2017 
 

OGGETTO: 
BANDO NAZIONALE " PROGRAMMA SPERIMENTALE NAZIONALE DI MOBILITA' 
SOSTENIBILE CASA-SCUOLA E CASA-LAVORO" DI CUI AL D.M. 28 LUGLIO 2016 N° 208  
APPROVAZIONE IN MERO SENSO TECNICO DEL  PROGETTO DEFINITIVO FUNZIONALE ALLA 
PARTECIPAZIONE AL BANDO 
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 Sulla relazione dell’Assessore all’ecologia e viabilità arch. Mauro Zanzottera, il quale illustra 
l’argomento; 
 

Premesso : 
 
che  è stato pubblicato nel mese di ottobre  da parte del Ministero dell’Ambiente IL BANDO 

NAZIONALE “PROGRAMMA SPERIMENTALE DI MOBILITÀ SOSTENIBILE CASA SCUOLA E CASA LAVORO “   DI 

CUI AL D.M. 28 LUGLIO 2016 N° 208 al fine di "incentivare iniziative strutturali di mobilità sostenibile, bando 
che concede un cofinanziamento per le finalità previste fino a a circa il 60% del relativo progetto; 

 
che per  le finalità modi cui sopra con  Deliberazione GC n ° 217 in data 5 Dicembre 2016 del 

Comune di Legnano è stata approvata l’intesa  tra le Amministrazioni Comunali di  LEGNANO, BUSTO 
GAROLFO, CANEGRATE, DAIRAGO, SAN GIORGIO SU LEGNANO, VILLA CORTESE per  la 
partecipazione al sopracitato bando, dando mandato al Settore Servizi Tecnici di individuare la 
professionalità esterna per l’espletamento dei servizi tecnici previsti dal bando; 

 
che con successiva Determinazione Dirigenziale n° 229 del 20 dicembre 2016 è stato individuato 

quale professionista per la stesura dei documenti tecnici di progetto degli interventi previsti nonché la 
compilazione del relativi documenti di bando, l’Ingegner Maurizio DIFRONZO di Bari; 

 
 Visti allo scopo l’allegato progetto definitivo funzionale alla partecipazione al bando dei vari 
interventi a rete, comportante una spesa complessiva di € 1.636.000,00 così definiti : 

Amministrazione Importo totale % cofinanziamento 
 richiesto 

Comune di Legnano €    948.000,00 47,26 % 
Comune di Busto Garolfo €    100.000,00 60,00 % 
Comune di Canegrate €    150.000,00 60,00 % 
Comune di Dairago €      98.000,00 59,18 % 
Comune di San Giorgio su Legnano €      90.000,00 60,00 %  
Comune di Villa Cortese €    250.000,00 56,00 % 

sommano €  1.636.000,00  
 
e come meglio specificato nell’allegato quadro economico e negli allegati documenti progettuali; 
 

visto il parere favorevole, dal punto di vista tecnico, espresso dal Responsabile dell’Area LL.PP.; 
 

 dato atto che non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile in quanto il presente 
provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e sul 
patrimonio dell’ente in considerazione che il parere contabile sarà richiesto sul progetto esecutivo una volta 
acquisito il relativo cofinanziamento da  parte del Ministero dell’Ambiente; 
 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L. n. 267 del 
18.08.2000; 

 
 Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 1 DEL 03/01/2017 
 

 
 

D E L I B E R A 
 

1) di approvare in mero senso tecnico il progetto definitivo funzionale alla partecipazione al bando 
relativo agli interventi previsti per la partecipazione al  BANDO NAZIONALE “PROGRAMMA 

SPERIMENTALE DI MOBILITÀ SOSTENIBILE CASA SCUOLA E CASA LAVORO “   DI CUI AL D.M. 28 

LUGLIO 2016 N° 208 al fine di "incentivare iniziative strutturali di mobilità sostenibile”; 
 

 
 Successivamente, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 Attesa la necessità di dare immediata attuazione a quanto precedentemente deliberato; 

 
 Visto il 4^ comma, dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.267; 
 
 Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 
 
 

D E L I B E R A 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 
 
 
 
 
 
Allegati: 
documentazione progettuale: 
-tav.B1 quadro unione 
-moduli ABC 
-scheda budget 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 1 DEL 03/01/2017

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL VICESEGRETARIO COMUNALE

SUSANNA BIONDI DOTT.SSA ROSSANA ARNOLDI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI MILANO

O R I G I N A L E

Numero Delibera 1 del 03/01/2017

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

BANDO NAZIONALE " PROGRAMMA SPERIMENTALE NAZIONALE DI MOBILITA' SOSTENIBILE 
CASA-SCUOLA E CASA-LAVORO" DI CUI AL D.M. 28 LUGLIO 2016 N° 208  APPROVAZIONE IN MERO 
SENSO TECNICO DEL  PROGETTO DEFINITIVO FUNZIONALE ALLA PARTECIPAZIONE AL BANDO

OGGETTO

IL RESPONSABILE DI AREA

Arch. GIUSEPPE SANGUEDOLCE

Data   03/01/2017

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



"Programma sperimentale nazionale
di

Mobilità Sostenibile
casa-scuola e casa-lavoro"

Decreto del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare
n.208 del 28/07/2016

Comuni di:

 Legnano (Comune capofila)

 Busto Garolfo

 Canegrate

 Dairago

 San Giorgio su Legnano

 Villa Cortese

Responsabile Unico del
Procedimento:

Geom. Teodoro LAZZATI

Progettazione:

Ing. Maurizio DIFRONZO

collaboratrici:
Ing. Alessandra AQUILINO
Ing. Maria Antonia PEDONE

Tavola B.1
Quadro d'unione

scala 1:15.000

27 Dicembre 2016



Programma sperimentale nazionale di mobilità sostenibile casa-scuola e casa-lavoro 

Progettazione a cura dell'ing. Maurizio Difronzo Comini di Legnano (Capofila), Busto GArolfo, Canegrate, Dairago, San Giorgio su Legnano e Villa Cortese Bari, 23/12/16 - ore 16:36

PROGRAMMA 
SPERIMENTALE 
CASA-SCUOLA E 
CASA-LAVORO

LEGNANO (Capofila) -BUSTO GAROLFO - CANEGRATE - DAIRAGO - SAN GIORGIO 
SU LEGNANO - VILLA CORTESE 60

%
 M

IN

C
O

FI
N

60
%

 M
IN

C
O

FI
N

60
%

 M
IN

C
O

FI
N

60
%

 M
IN

C
O

FI
N

60
%

 M
IN

C
O

FI
N

60
%

 M
IN

C
O

FI
N

PA
R

ZI
A

LE

TO
TA

LE

costi costi costi costi costi costi costi costi costi costi costi costi costi costi
€ € € € € € € € € € € € € €

WORKPACKAGES ATTIVITA'

A1 PROGETTAZIONE TECNICA BANDO €20.000,00 €13.860,00 €33.860,00
A2 coordinammento e management (uffici) €5.000,00 €5.000,00 €5.000,00 €5.000,00 €5.000,00 €25.000,00

B1 PIEDIBUS / BICIBUS €16.000,00 €6.000,00 €5.000,00 €5.000,00 €5.000,00 €10.000,00 €47.000,00
B2 CAR SHARING €0,00
B3 CAR POOLING €20.000,00 €20.000,00
B4 BIKE SHARING €0,00
B5 VELOSTAZIONE €75.000,00 €32.000,00 €107.000,00
B6 SCOOTER SHARING €0,00
B7 INFO MOBILITA' €54.000,00 €54.000,00
B8 MOBILITA' COLLETTIVA (scuolabus) €0,00
B9 PISTE CICLABILI €60.000,00 €180.000,00 €20.000,00 €70.000,00 €30.000,00 €47.000,00 €60.000,00 €60.000,00 €527.000,00
B10 PERCORSI PEDONALI (segnaletica + messa in sicurezza, attraversamenti) €15.000,00 €25.000,00 €21.000,00 €10.000,00 €35.000,00 €26.000,00 €30.000,00 €30.000,00 €192.000,00
B11 ZONE 30 €40.000,00 €100.000,00 €3.000,00 €10.000,00 €10.000,00 €163.000,00
B12 USCITE DIDATTICHE €0,00
B13 FORMAZIONE MM (intercomunale) €15.000,00 €15.000,00
B13 FORMAZIONE MMS + WK SCUOLE €10.000,00 €2.000,00 €2.000,00 €2.000,00 €2.000,00 €10.000,00 €28.000,00
B14 RIDUZIONE TRAFFICO €100.000,00 €51.000,00 €151.000,00
B15 BUONI MOBILITA' €100.000,00 €10.000,00 €20.000,00 €130.000,00

3.1 Ideazione e progettazione - Comunicazione ed informazione €10.000,00 €10.000,00
3.2 Piano di comunicazione e pubblicità, uff stampa €38.000,00 €27.140,00 €65.140,00

D1 Monitoraggio livello utenti utilizzo servizi (MM organo di monitoraggio) €14.000,00 €10.000,00 €5.000,00 €5.000,00 €34.000,00
D2 Strumenti di monitoraggio (web, app, questionari) €29.000,00 €29.000,00
D3 Indagine mobilità scolastica (ex ante e ex post), uffici comunali €5.000,00 €5.000,00

€448.000,00 €500.000,00 €60.000,00 €40.000,00 €90.000,00 €60.000,00 €58.000,00 €40.000,00 €54.000,00 €36.000,00 €140.000,00 €110.000,00
TOTALE €1.636.000,00

379.200,00 € 40.000,00 € 60.000,00 € 39.200,00 € 36.000,00 € 100.000,00 € 786.000,00 €

COFINANZIAMENTO 52,74% 40,00% 40,00% 40,82% 40,00% 44,00% 48,04%

RICHIESTA AL MINISTERO 850.000,00 €

BUSTO GAROLFO

100.000,00 €

€68.000,00

DAIRAGO

98.000,00 €

€1.434.000,00B. Azioni di 
progetto

VILLA CORTESE

250.000,00 €

LEGNANO

948.000,00 €

6914 6207

CANEGRATE

150.000,00 €

A. Spese tecniche €58.860,00

D. Monitoraggio

TOT ABITANTI

106165

C. Promozione e 
Comunicazione €75.140,00

SAN GIORGIO SU LEGNANO

90.000,00 €

60451 13785 627912529


		2017-01-05T09:47:38+0100
	DS User Private Key 0


		2017-01-05T15:09:28+0100
	DS User Private Key 0




